
1

VIEDMA, 06 DE ABRIL DE 2016

VISTO:
El Expediente Nº 99.194 –EDU- 2015  del Registro del Ministerio de Educación y

DD HH - Consejo Provincial de Educación,              y

CONSIDERANDO:
Que en el mismo obra la Resolución Nº 4.243/15 del Consejo Provincial de

Educación mediante la cual se aprueba el Diseño Curricular para la Formación Docente del
Profesorado de Educación Física;

Que su implementación está normada en la Resolución Nº 48/15 y es progresiva y
gradual, a partir del ciclo lectivo 2016;

Que se debe establecer el Régimen de Correlatividades correspondiente al Plan de
Estudios aprobado por Resolución Nº 4.243/15;

Que corresponde emitir la norma legal;

POR ELLO, y  de  acuerdo  a  las facultades conferidas por el Artículo 165º de la Ley  4819

LA  PRESIDENTE
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.- APROBAR el Régimen de Correlatividades correspondiente  al   Plan  de  Estudios
del Profesorado de Educación Física aprobado por Resolución Nº 4.243/15, que

como Anexo I  forma parte integrante de la presente norma.-

ARTICULO 2º.- REGISTRAR,  comunicar  por  la Secretaría General a la Dirección de Planeamiento
Educación Superior y Formación por su intermedio a los Institutos de Formación

Docente   y archivar.-

RESOLUCIÓN  Nº 1249

Mónica Esther SILVA
Presidenta

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



2

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 1249

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

PARA CURSAR TENER CURSADA TENER APROBADA
Alfabetización Académica
Filosofía
Pedagogía
Didáctica General Pedagogía
Psicología Educacional
Sociología de la Educación Pedagogía
Educación Sexual Integral
Historia de la Educación
Argentina

Sociología de la Educación Pedagogía

Antropología
Educación y Tic

Investigación Educativa
Historia de la Educación
Argentina

Antropología.
Sociología de la Educación.
Epistemología de la Educación
Física

Política Educativa y Legislación
Historia de la Educación
Argentina

Sociología de la Educación

Deportes Socio Motrices I
(Handball-Futbol-Rugby)
Epistemología de la Educación
Física y el Deporte
Juego

Anatomía Aplicada
Danza: percepción, expresión y
comunicación corporal

Anatomía

Recreación Juego
Deportes Socio Motrices II
(Handball-Futbol-Rugby)

Deportes Socio Motrices
I(Handball-Futbol-Rugby)

Sujetos de la Educación I

Aprendizaje Motor
Didáctica de la Educación Física
I: Educación Inicial y Primaria.

Didáctica General

Fisiología Aplicada Anatomía Aplicada

Discapacidad e inclusión Social
Sujetos de la Educación I

Aprendizaje Motor
Deportes Socio Motrices III
(Softbol-Basquet-Voley)
Deportes Psicomotrices I
(Gimnasia-Natación-Atletismo)
Situaciones Motrices en el
Entorno Natural

Juego
Recreación

Sujetos de la Educación II Sujetos de la Educación I

Entrenamiento Infanto- Juvenil
Anatomía Aplicada

Fisiología Aplicada



3

Provincia de Río Negro
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

Didáctica de la Educación Física
II: Jóvenes y Adultos

Didáctica de la Educación Física
I: Educación Inicial y Primaria.

Didáctica General.

Deporte Socio Motrices IV
(Softbol-Basquet-Voley)

Deporte Socio Motrices III
(Softbol-Basquet-Voley)

Deportes Alternativos en la
Escuela (Tenis –Hockey)

Educación para el Tiempo Libre
Situaciones Motrices en el
Entorno Natural.

Danza: percepción, expresión
y comunicación corporal.

Deportes Regionales Náuticos
(Canotaje –Yachting)

Deportes Psicomotrices I
(Gimnasia-Natación-Atletismo)

Actividad Física y Salud
Sujetos de la Educación  II.
Aprendizaje Motor
Entrenamiento Infanto  Juvenil

Anatomía Aplicada

Sujetos de la Educación I
Deportes Psicomotrices
II(Gimnasia-Natación-Atletismo)

Deportes Psicomotrices
I(Gimnasia-Natación-Atletismo)

Práctica Docente I.

Práctica Docente II
Práctica Docente I.
Epistemología de la Educación
Física

Práctica Docente III. Residencia
Pedagógica  I.

Práctica Docente II
Sujetos de la Educación I
Aprendizaje Motor
Juego

Unidades Curriculares de
Primer Año
Didáctica General
Didáctica de la Educación
Física I: Educación Inicial y
Primaria.

Práctica Docente IV.  Residencia
Pedagógica  II.

Práctica Docente III
Sujeto de la Educación II
Situaciones Motrices  en el
Entorno Natural.
Deportes Sociomotrices III
Deportes Psicomotrices
I(Gimnasia-Natación-Atletismo

Todas las unidades
curriculares de Primer y
Segundo Año.
Didáctica de la Educación
Física II Jóvenes y Adultos.


